

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ DVISAVAITINIS LAIKRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Newspaper, Published every second week by the Lithuanian Press Association, 130 Claremont St., Toronto 140, Ontario  
Second Class Mail, Registration Number 1657

Nr. 18

Penktadienis, Rugsėjo (September) 21, 1973, Toronto, Ontario

Kaina 20¢

M E T A I X X X X H

## Militaristai Grumoja Oponentams Sušaudymu

Santiago. — Čilės militaristai, užgrobę galią, pradėjo žudyti savo oponentus. Tikrų žinių nėra, bet patikimi šaltiniai teigia, kad 11 buvusių prezidento Allendės draugų jau sušaudyta. Suimtujų esą apie 6,000.

Junta paskelbė, kad bus sušaudyti visi, kurie nepadės ginklo. Mat dar vis yra pasipriešinimo. Perspėjantieji lapeliai buvo skleidžiami iš orlaivio.

Militaristai, užgrobdami valdžią, labai išbombardavo prezidento rūmus ir nužudė prezidentą Allendę.

Prezidento Allendės žmona, dvi dukterys Meksikos orlaiviu išskrido į Meksiką. Pats Meksikos prezidentas Echeverria pasiuntė orlaivį moterims paimti. Kartu su prezidento šeima atvyko į Meksiką 50 Allendės draugų, kurie buvo pabėgę į Meksikos ambasadą.

Junta galva yra generolas Augusto Pinochet. Jis pats per televiziją perspėjo tuos, kurie dar vis priešina, si, kad jie bus nužudyti, jeigu jie nepasiduos geruoju.

Militaristų junta sako, kad ji stengsis palaikyti normalius ryšius su visom šalim. Bet atrodo, kad ji jau nutraukia ryšius su Kuba.

Junta vykdydanti reformas toliau, bet legaliu keliu. Girdi, marksisto Allendės valdžia veikusi nelegaliai.

## Viceprezidentas Agnew Bėdoje

Washington. — Teisingumo departamentas galvoja apie kreipimąsi į federale Grand Jury su prašymu, kad ji perduotų savo atradimus apie viceprezidentą Agnew Atstovų Rūmams.

Spėjiojama, kad viceprezidentas gali būti apkaltintas.

Eina gandai, kad jis gali net rezignuoti, jeigu paaiškės, kad kaltinimai pagrįsti. Spalio 23 bus pradėtas teismas, kuriame kaltinamaisiais bus buvęs prokuroras John Mitchell ir Maurice Stans.

Watergate skandalo reikalai dar neužbaigti.

Taip tai, Čilės militaristai padarė galą prezidento Allendės svajonėms ir jam pačiam. Allendė svajėjo praveisti pažangias reformas taikiu, demokratinu keliu. Jis norėjo pagerinti būklę darbo žmonių, kurie kentė žiaurų išnaudojimą. Pasirodė, kad nebuvo lemta jo svajonėms išsipildyti. Čilės laikrodinis buvo atsuktas atgal. Prie to, sakoma, prikišo savo pirštus ir amerikiečių CIA.

## RAGINA REIKALAUTI NEPRIPAZINTI JUNTOS

Toronto. — Septynios organizacijos Toronte sutvėrė komitetą tikslu išreikšti solidarumą Čilės liaudžiai, raginti kanadiečius, kad jie spaustų Kanados vyriausybę nepripažinti militaristų valdžios Čilėje, ragintų Jungtines Tautas, kad jos ragintų savo narius nepripažinti juntos.

Komitetas sako, kad smūgis demokratijai Čilėje yra smūgis demokratijai visame Amerikos kontinente.

## Kaltina Kelias Kompanijas, Unijas

Washington. — Federalė komisija prieš diskriminaciją darbe kaltina kelias dideles kompanijas ir unijas diskriminavime darbininkų dėl jų rasinio, tautinio bei lytinio skirtumo.

Kaltininkų tarpe yra General Motors, Ford Co., General Electric Co., Sears, Roebuck Co.

Apkaltintos unijos yra United Auto Workers, International Electrical, Radio and Machine Workers, United Electrical Workers ir kitos.

Pernai panašiam apkaltinime American Telephone and Telegraph kompanija sutiko sumokėti \$38,000,000 negrams ir kitiems mažumų darbininkams ir moterims, kadangi kompanija jiems mokėjo mažesnę atlyginimą.

## PREMJERAS TRUDEAU LANKYSIS KINIJOJE

Ottawa. — Premjeras Trudeau ateinanti mėnesį lankysis Kinijoje. Vizitas truks 6 dienas.

Jis tikisi šiuo vizitu paplėsti Kanados ir Kinijos santykius.

## Remontuoja Orlaivį Niksonienei Patenkinti

Washington. — Prezidentinis vienu metų senumo orlaivis "Spirit of 1976" yra remontuojamas, kadangi jo vidus nepatinka prezidentienei.

Remontas atseisias \$285,000.

## Švedijos Kairioji Koalicija Atsilaikė

Stokholmo. — Praėjusį sekmadienį Švedijoje įvyko parlamento rinkimai. Atrodo, kairioji koalicija atsilaikė. Ja sudaro socialdemokratai su nremjeru Olof Palme vriešakyje ir komunistai. Jie išrinko, negalutinais daviniais, 176 atstovus iš 350. Tai, 2 atstovais daugiau, negu dešinioji koalicija.

Socialdemokratai valdo Švedija jau virš 40 metų.

Praėjusiam parlamente kairioji koalicija susidėjo iš 180 atstovų, kurių tarpe buvo 17 komunistų.

Prieš nat rinkimus mirė karalius Gustaf VI. Nauju karalium bus 27 metų Carl Gustaf, velionio anūkas. Bet pagal naują konstituciją jis jokios galios neturės.

## PRUPAZINO GAVE FINANSŲ IŠ UŽSIENIO

Maskva. — P. Jakiras ir V. Krasinas, nuteisti po 3 metus kalėjimo už antitarybinę veiklą, teismo metu pripažino, kad jie gavo pinigų iš užsienio plėtimui antitarybinės veiklos. Jų judėjimą finansavę įvairios antitarybinės organizacijos užsienyje.

Dar vienas iš tokių, A. Scharovas, kreipėsi į JAV kongresą, kad jis nedarytų jokių nuolaidų Tarybų Sąjungai, sudarant prekybines sutartis.

Dacca. — Keleivinio traukinio nelaimėje Bangladeše žuvo 100 žmonių.

## Sako Liberalams Nerūpi Biednų Žmonių Padėtis

Ottawa. — Liberalas senatorius David Croll, kurs jau eilė metų kovoja už garantuotus visiems kanadiečiams pajamas, kritikavo liberalus, kad jie nepaisą biednų žmonių padėtis. Kalbėdamas apie pačią konvenciją, jis pasakė:

"Aš nemanau, kad mes čia atlikome ką nors tokio, kas duotų mums kreditą".

Kanadoje esą 500,000 žmonių, kurie grumiasi, kad išlaikius gyvybę iš pašalpos, 600,000 dirbą už mažesnes algas, negu pašalpa, o 500,000 neturi darbo visai.

"Čia nieko nėra dėl jų šiandien", pasakė jis.

"Mes turime jiems duoti perbūvį ar darbą", pabrėžė jis.

Bet kiti atšovė, kad jeigu valdžia duotų visiems dar-

## Hamiltonas Pradėjo Valyti Šiukšles

Hamilton. — Šešiasdešimt aštuonias dienas trukęs išlaukinų miesto tarnautojų streikas užsibaigė. Pradėjo valymas šiukšlių, laidojimas numirėlių.

Tarnautojai gauna algų pakėlimą 72 centais į valandą. 35 centai bus pridėti nuo šių metų pirmos dienos vasario, 14 centų nuo pirmos rugpiučio, o 23 centai bus pridėti pradėdant vasario 1 dieną 1974 metų.

Jie gauna tą pat, ką miestas sutiko mokėti dvi savaitės atgal.

Ims laiko, net ir su priedu, kol jie atpildys tai, ką prarado streiko metu.

## STREIKAS APIMA POPIERIO ĮMONES

Montreal. — Sustreikavo keli tūkstančiai Abitibi popierio įmonių darbininkų. Streikas apima Kvebeką ir Ontariją.

Darbininkai reikalauja pakelti algas, užtikrinti darbus, išlyginti pragyvenimo kilimo mokesčius ir t. t.

bus, tai visi mestų tuos, kurie mažai apmoka.

Konvencija atmetė siūlymus, kad senatvės pensija būtų mokama pasiekus 60 metų. Gerovės ministras Lalonde pasakė, kad tai svajonė. Girdi, valdžiai reikėtų sukežti tam tikslui \$1,000,000,000 per metus.

Valdžia susilaukė daug kritikos iš eilės delegatų, kurių konvencijoje buvo 2,400. Vakarinių provincijų delegatai labai smerkė vyriausybę už apdėjimą eksportuojamos JAV naftos mokesčiais. Kiti aštriai pasisakė už kainų ir algų kontrolę.

Po visų debatų ir kritikos, premjeras Trudeau sukėlė entuziazmą, pareikšdamas, kad laikas liberalams atgimti.

Delegatai atmetė idėją, kad būtų šaukiama konvencija naujam lyderiui rinkti.

Premjeras Trudeau tarė žodį ir opozicinėms partijoms. Girdi, liberalai nenori rinkimų, bet jeigu opozicinės partijos privers, tai liberalai neišsisgąs.

Aplamai, ši konvencija neįnešė nieko naujo. Ji tiksliai išdiskusavo delegatų keliamus klausimus, apramino kritikus. Išrodo, kad valdžios vedama politika patenkino daugumą delegatų.

## Išleidžia Naujus Paskolos Lakštus

Ottawa. — Finansų ministras John N. Turner paskelbė, kad vyriausybė išleidžia naujus paskolos lakštus, Canada Savings Bonds, kurių terminas bus 12 metų ir duos vidutiniškai 7.59 procento palūkanų per metus.

Bonai bus pradėti parduoti spalio 3 ir tęsis iki lapkričio 15, nors jų terminas prasideda lapkričio 1.

Individuškai galės pirkti iki \$50,000.

Pirmaisiais metais bonai duos 7 procentus palūkanų. Per sekančius šešis metus -- pusastunto procento. Po to per tris metus po 7 procentus ir tris ketvirtadalius, o per paskutinius du metus -- 8 procentus.



## MOKSLAS IR KULTŪRA

Jokūbas Minkevičius

(Taša)

Religinėje sferoje neapsieinama be kultūros dėl tos pačios priežasties, būtent, dėl religijos priklausomumo bendro žmonijos kultūrinio proceso. Savo ruožtu religinės paskirties kultūrinė kūryba nenustato bendros kultūrinės vertės kaip tik dėl savo žmogiškosios prigimties. Ne veltui socialistinėje visuomenėje išos rūšies kultūros paminklai irgi yra liaudies nuosavybė, globojama valstybiniu įstatymu. Restauruota bažnyčia, cerkvė su paukuotais kupolais rusišku berželių žalioje vejoje, mečetė su rytietiškų ornamentų minaretais yra žmogiškosios meno kūrybos kūniškas. Čia nėra jokio mistiško paslaptinumo, parašiai kaip tikėjime antgamtinėmis jėgomis nieko nėra antgamtiška. Šių kultūrinių paminklų saugojimu reiškiamą pagarbą juos sukūrusiems žmonėms, meilę grožiui. Ir čia nėra jokios nuolaidos nei religijai, nei bažnyčiai. Atvirksčiai, tai yra natūralus praskaidrinimas to, ką amžiais bažnyčia stengėsi mistifikuoti ir apgaubti paslaptinumo aureole. Didžiulė įvairių kultūrų, kuriuose taip plačiai panaudojamas architektūros ir skulptūros, dailės ir muzikos, retorikos ir kitoks menas, įtaigos jėga slypi ne kokioje mistikoje, o objektyviame grožyje, kuris taip reikalingas žmonėms, bet kurie subjektyviai gali jį priminti religinių vertybių forma. Taigi bendrame socialistinės ideologijos fone kovą už estetikos kultūrą yra didelis mūsų už žmogiškasias grožio ir gėrio vertybes, apvalant jas nuo visokių religinių spekuliacijų ir mistifikacijų. Nors religinės visuomenės bei bažnyčios veikla (taip pat ir jų pozicija kultūros srityje) visuomet yra sąlygojama objektyviosios realybės, o ne tariamų fatališkų ar providenciškų antgamtinių ar ant žmoginių jėgų. Religija visgi nėra neutrali žmogiškosios veiklos, taip pat kultūrinės kūrybos atžvilgiu. Priešingu atveju ji prarastų savo funkciją ir išvis neegzistuoti. Tokiu būdu, jos vertybės yra apgaulingos. Bet kadangi ji negali pasireikšti kitaip, kaip realių vertybių dirvoje, tai žmonės ją ir priima per tas realias vertybes, vaizduodamiesi ją išskirtine vertybe. Taip susidaro iliuzija, jog religinių formų apgaubtas menas, religinės visuomenės moralė, aplamai jos visa kultūra egzistuoja kaip viršžmogiškų jėgų įkvėpimo žmogiška realizacija. Tokia yra žmogiš-

kosios kultūros veiklos religinės mistifikacijos prigimtis.

Kiekviena išvystyta religija yra, visų pirma, pasaulėžiūros sistema, kuri klasinėje visuomenėje yra viena svarbiausių grandžių ideologinio proceso, kuriame susikerta įvairių socialinių jėgų gyviniškieji interesai. Religinės bendruomenės, organizacijos ir įstaigos visuomet turi savo interesus, kurie priklauso nuo viešpataujančių klasių interesų. Kultūra šiomis aplinkybėmis yra persunkta klasiniu antagonizmu, virš kurio negali pakilti jokia religija ir bažnyčia. Eksploatatoriškos klasės monopolizuoja kultūros sferą, paversdamos ją savo viešpatavimo ir darbo žmonių pavergimo priemone.

Bažnyčia su savo kultūros atributais neretai tampa šios sistemos ašimi. Švietimas, mokslas, menas, dorovė, teisė, politika, filosofija reikalingi darbo liaudies kūrybinėms potencialioms realizuoti, jos socialinei laisvei pasiekti, o bažnyčios rankose visa tai yra jos egzistencijos ir liaudies religingumo įtvirtinimo priemonė. Religija skirta visiems, be socialinio - klasinio išskirtinumo (jos "dovanų" paskirstymas priklausomai nuo turtingos padėties šiuo atveju nėra principinis dalykas), bet objektyviai ji tarnauja išnaudotojams.

Kiek bebūtų idealizuojami iš klerikalių pozicijų krikščionybės, islamo ar kurios kitos religinės sistemos kultūriniai nuopelnai, jie vis tiek pasilieka ideologinio bei socialinio - klasinio susvetimėjimo ribose. Kultūrinė pažanga labai retais atvejais motyvuoja religiją. Religija ir bažnyčia tos pažangos atžvilgiu dažniausiai būna konservatyvios ir reaktingos. Kadangi pažanga yra nesustabdoma, tai bažnyčia priversta skaitytis su tuo faktu ir nuolat prisitaikyti. Negalėdama vienašališkai pajungti žmonių protą tikėjimui, bažnyčia skelbia jėgų harmoniją, nesustabdomo mokslinio pažinimo augimo akivaizdoje ji teigia religijos ir mokslo suderinamumą, technikos amžiną jį naudojasi moderniškomis priemonėmis archaiskiems institutams palaikyti: liaudyje paplitus švietimui, jį jau nebė už tamsa, bet už šviesa. "Vis labiau ryškėja faktas", rašo katalikiškos ideologijos buržuazinėje Lietuvoje St. Šakauskis, "kad katalikiškajai pasaulėžiūrai klestėti ir plėstis kliudo ne šviesa, bet tamsa; ir kad švietimas yra būtina priemonė jai suprasti, pasisavinti ir plėsti".

Tik gana abstrakčios metodologinės analizės ribose galima vienareikšmiškai religijos priešpastatymo tikrajai žmogiškajai kultūrai linija. Bet kada šita linija nusitęsia per sudėtingą ir prieštarinę socialinį vergovinės, feodalinės ir kapitalistinės santvarkų organizmą, ji pati išsiraityt paradoksinėmis kreivėmis ir prisipildo vidinių kolizijų. Šitoje linijoje iškyla ne tik filosofinis, religinis bei politinis vergvaldytės šulys Platonas, ne tik feodalizmo šventasis ologetas Tomas Akvinielis, ne tik rusų filosofijos krikščioniškasis mistikas Solovjovas, bet ir kovotojai už "žemės rojų" Miunceris ir Kampanela, mokslininkai Leibnecas ir Tejaras de Šardenas, meno kūrėjai Rafaelis ir Mocartas, humanistai Albertas Šveiceris ir Hjuletas Džonsonas. Lietuvių kultūros istorija, kaip žinoma, taip pat yra paženklinta labai prieštarinčiomis asmenybėmis. Visa tai lemia konkretus istorinis kultūrinis pažangos procesas, kuriame susipynė siaubingi inkvizicijos laužai, krikščioniškųjų kultūrintoju kalavijų žvangėjimas su pasididžiavimu kultivuotas dvasinis skurdas ir fanatiška neapykanta kultūrai iš vienos pusės, katalikiškųjų, talmudiškųjų ar islamiškųjų universitetų susikaupimas ir rimtis, architektūrinis šventyklų grožis, religijai motyvuota liaudies dorovinė kultūra — iš kitos. Tikrųjų kultūrinių vertybių kūrėjai, kad ir priklausantys religijai visuomenei, nuolat turėjo prasiiveržti pro oficialiosios bažnyčios reglamentus ir peržengti religinės dogmatikos ribas.

Jeigu religija laikosi dėl kultūros nepakankamumo, tai, logiškai, jog kultūrinė pažanga siaurina religijos sferą. Šiuolaikinės kultūros, ypač mokslinės techninės revoliucijos bei socialinio dinamizmo akivaizdoje religija su savo institutais jau tano anachronizmu. Bet nereikia skubėti ją palaidoti, nes ir dabartinės kultūros sąlygomis religija gali paraziituoti prieštaringose apraiškose. Mokslinė techninė pažanga, aukšta materialinė kultūra automatiškai nepašalina religijos. Atvirksčiai, savo neįgijamomis socialinėmis pasėkėmis, ypač kapitalizmo sąlygomis, ji sudaro naują dirvą religinėms spekuliacijoms. Dailiu kultas, vartotojiška psichologija, etinis reliativizmas, lėkštas vadinamosios masinės kultūros sutogatas, brukamas masinės informacijos priemonėmis, gali sukelti iliuzinę bei utopinę religijos alternatyvą arba tiesiog klerikalinę reakciją. O prie to pridėję militarizmą, ekologinę krizę, buržuazinės filosofijos dekada-

vimą ir dar dvasinių vertybių nepakankamumą materialinės kultūros iškilimo amžiuje, — gautume vis naujų susivienijimo apraiškų, kuriuose gali tarpti religija. Todėl marksistinis ateizmas, socialistinė religijos paneigimo praktika yra priešingi grynai negatyvizmui.

Marksistui ir komunistui ne vietik, kaip ievikiama religija — ar nihilizmu, dvasiniu vakuumu, moraliniu reliativizmu, kultūros vertybių, prie kurių ji buvo prisiplakusi, paneigimu. Mūsų ateizmas tegalimas tik realaus humanizmo pagrindu (materialybės pirmumas čia nenei-

giamas), žmogaus išaukstinimo ir jo išvadavimo iš visų susvetimėjimo formų pagrindu.

(Kultūros Barai)

### Nori Susirašinėti

Vakarų Kanados Lietuvis norėtų susirašinėti su moterimis apie 50 metų amžiaus, vedybų tikslu.

Rašyti lietuviškai ar angliškai.

Vakarų Kanados Lietuviai

c/o Liaudies Balsas

160 Claremont St.

Toronto, Ont., M6J 2M8

## EUROPEAN NATURAL PRODUCTS

203 Glengary Ave., Toronto 12, Ont.

Vieninteliai importeriai geriausių natūralių produktų iš Šveicarijos, Vokietijos, Francijos, Belgijos ir Čekoslovakijos pradėjo paštu užsakymų - patarnavimą.

Žolinės gyduolės: skirtingi arbatos mišiniai, ekstraktai.

Natūralūs kosmetikai: iš žolių ir daržovių ekstraktai.

Sveikatai maistas: vienintelės įvairenybės iš

**NATURA-WERK GERMANY.**

Žiedadulkės, Karališkos Jelly's, geriausias medus iš Francijos. Žviežio medaus gausime rudenį.

Žiedadulkės ir Karališka Jelly mažai kas žinoma jų reikšmė. Tai nuostabi gamtos dovana.

Skaitykite knygelę apie "Pollen and Royal Jelly", kaina 25 c.

Rašykite ar telefonuokite mums: 781-9977. Mes pasiūsim kaimoraštį ir informacijas.

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekantios:

Dienraštis "Tiesa" — \$7.50; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$4.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$2.00; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$5.00; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$5.00.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$2.00; "Žemės ūkis" — \$10.50; "Kultūros barai" — \$4.00; "Komunistas" — \$2.25; "Liaudies ūkis" — \$7.00; "Mokslas ir gyvenimas" — \$4.50; "Mūsų gamta" — \$10.50; "Mūsų sodai" — \$3.50; "Mokslas ir technika" — \$10.50; "Pergalė" — \$6.50; "Sveikatos apsauga" — \$10.50; "Tarybinė mokykla" — \$5.00; "Tarybinė moteris" — \$2.50; "Jaunimo gretos" — \$4.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$8.50; "Šiuota" — \$4.50; "Laikas ir įvykiai" — \$2.50.

Kai kurių iš viršvardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavieniųjų egzempliorių "Liaudies Balsas" raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kaina po \$10 c., o žurnalų po 25 c. — \$1.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

arba

Troyka Ltd., 799-A College St., Toronto 4, Ont.



## Iš Kanados Gyvenimo

Tai dar syki konservatam nepavyko nuversti liberalų valdžią. Jie siūlė, kad parlamentas išneštų nepasitikėjimą Trudeau vyriausybei, kadangi jis nepakankamai kovoja prieš infliaciją, bet prieš juos balsavo liberalai, nauji demokratai ir kředitistai.

Naujų demokratų lyderis D. Lewis pareiškė, kad jie nematė nieko gera konservatų siūlymuose. Nauji demokratai mania, kad užšaldymas algų ir kainų ant trijų mėnesių nieko gera neduotų. Taipgi, kad iš konservatų negalima tikėtis nei tiek, kiek iš liberalų.

Prieš tai parlamentas užgyrė senatvės pensijų pakėlimą \$5.30 į mėnesį, taipgi vaikų bonų iki \$12.00 į mėnesį. Prie to, parlamentas užgyrė ir subsidijas fermeriams ant kviečių ir pieno.

Bedarbių skaičius Kanadoje vėl truputį pakilo. Rugsėjo mėnesį bedarbiai sudarė 5.5 procento visų dirbančiųjų. Liepos mėnesį buvo 5.2 procento. Bet pernai šiuo metu buvo 6.7 procento.

Ontarijoj bedarbių taipgi daugiau, negu buvo šiuo metu pernai. Dabar bedarbiai sudaro 4.1 procento. Pernai, tačiau, šiuo metu buvo 5 procentai.

Jau virš 20,000 nelegaliai gyvenančių Kanadoje užsiregistravo ir vis registruojasi po 400 į dieną. Registracija bus tęsiama iki spalio 15.

Kiek tokių nelegalių imigrantų Kanadoje? Niekas tikrai nežino. Imigracijos departamentas sako, kad gali būti nuo 50,000 iki 200,000. Reiškia, jis tikrai nežino, kiek tokių slapukų Kanadoje.

Kurie neužsiregistravo iki spalio 15, tie, jeigu vėliau bus sugauti, negalės prašyti leisti gyventi Kanadoje. Dauguma jų be abejonės bus išdeportuoti. Kurie užsiregistravo, tiems bus leista lengvomis sąlygomis įsisteinti, o vėliau ir piliečiais tapti.

Energijos ministras Donald Macdonald sutinka atšaukti planą praveisti naftos vamzdį iš Toronto į Montrealą, jeigu Kvebeko vyriausybė užtikrins, jog ji galės gauti naftos iš Vidurrijų ar kur kitur ir ne brangiau, kaip Kanados nafta kainuoja.

Federalė vyriausybė susirūpinusi, kad Vidurrijų šalis, kurios viena po kitos perima naftos biznį savo kontrolėn, gali žymiai pa-branginti savo naftą.

Walter Gordon, kurs paskirtas York universiteto kancleriu, pareiškė, kad sve-



Geriausios Panevėžio rajono "Tiesos" kolūkio melžėjos A. Sabinskaitė ir I. Semelytė. Šiemet iš savo prižiūrimų karvių jos jau primelžė beveik po 3,000 kg pieno. (T. Žebrausko nuotrauka)

## Žmogus Žmogų Naikina Arba Ką Daro Pinigas

Pinigas, iš vienos pusės, vyriausybės turi gauti iš jo yra didžiausias varyklis. Žmogų jis verčia dirbti, stengtis. Ir jo, atrodo, niekad negana. Yra žmonių, kurie savo turtą skaito bilijonais dolerių, bet jie nesustoja. Jie, veikiausiai, dar labiau grumiasi su tais, kurie nori pralenkti.

Jeigu nebūtų pinigų, būtų labai sunku žmonėms santykiuoti. Turėtų žmogus keistis gaminiais. O tai būtų labai sunku ne tik tuos mainus kilnoti, padėti, bet ir atsiskaityti. Dabar, ko reikia, nusipirkai. Net ir mainuose pinigas daug padeda. Jeigu vieno prekė ar gaminyt vertingesnis, jis skirtumą gaus pinigais.

Bet siekimas pinigų dažnai ir daug blogo padaro. Imperialistiniai karai visuomet buvo už rinkas, už kolonijas, už dominaciją. Pinigas gimdo gensterizmą. Pinigas dažnai priveda žmogų prie žmogžudystės, nekaltant jau apie plėšimus.

Pinigas atsakingas už tai, kad net vyriausybės padeda žmogui ne tik savo turtą eikvoti, bet ir sveikatą naikinti, pardavinėdamos visokius svaiginančius gėrimus. Visi ekspertai sutinka, kad alkoholizmas yra žalingas žmogaus sveikatai, bet jo negalima išnaikinti. Ne tik alkoholio gamintojai turi gauti didelius pinigus, bet ir

timšalių profesorių Kanados universitetuose skaičius pasiekė "nesveiką" proporciją. Jis sako, kad universitetų autoritetai turėtų stengtis situaciją ištaisyti. Walter Gordon, kaip žinia, savo laiką buvo liberalų federalis finansų ministras. Jis jau seniai siūlo, kad Kanados autoritetai susirūpinę svetimsalių įsigalėjimu Kanados pramonėje ir švietimo srityje.

Washington. — JAV autoritetams labai nepatinka Kanados federalės vyriausybės pasiūlymas uždėti eksporto taksus ant eksportuojamos žalios naftos į JAV.

Norima aptaksuoti po 40 centų ant statinės.

## Apie Viską

Carltonville. — Pietų Afrikos rasistinės vyriausybės policija 11 mainierių nušovė ir 9 sužeidė.

Aukso kasyklos darbininkai surengė protesto demonstraciją.

Kvebekas. — Labdaros ministrų konferencija atmetė pasiūlymą, kad federalė valdžia aptaksuotų perdideles korporacijų pelnus.

Pasiūlymą padarė keturios provincijos.

Toronto. — Tik 40 iš 4,000 torontiečių atitiko sveikatos reikalavimams. Tikrinimą pravedė Junior Board of Trade.

Detroit. — Fordo ir Gene-

ral Motors, korporacijos kaltinamos susitarime automobilių kainų nustatymo klausimu.

Toronto. — Neprigulmingi apskaičiuotojai teigia, kad Square korporacija uždėrbs \$17,500,000 ant Hydro pastato, kurio pastatymas atidėtas minėtai korporacijai.

## GAL BUS UZGERINTA ALBERTOS VALDŽIA

Ottawa. — Liberalų konferencija rekomendavo Trudeau vyriausybei atiduoti beveik viską Albertai, ką ji gaus imdama po 40 centų nuo statinės mokesčių ant eksportuojamos naftos.

Albertos premjeras grumosi įvairiais veiksmais prieš Ottawą dėl tų mokesčių.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

## Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2677 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551



# Liaudies Balsas

Leidžiamas kas antra savaitė Lietuvių Spaudos Draugijos

KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50

į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## IR TAIP IR NE

Eilės unijų nariai yra išsikovoję neblogas algas. Kaip matėt spaudoje, nekurie iš Toronto statybos darbininkų sekančiais metais gaus jau po \$10.14 į valandą. Už 8 valandų darbo dieną gaus \$81.12. Už penkias dienas — \$405.60. Tiesa, ne visi ir didžiųjų unijų nariai gali lygintis. Bet tie, kurie pajėgia streikuoti, išsikovojo neblogas algas. Bet...

Tas "bet" yra tas faktas, kad iš virš 8,000,000 dirbančiųjų Kanadoje unijoms priklauso apie pustrėčio milijono. Mažiausia penki milijonai yra neorganizuoti. Jie negali pavieniai išsireikalauti tinkamo atlyginimo. Net ne visi organizuoti gali išsikovoti tinkamą atlyginimą.

Ir, kiek galima pastebėti iš spaudos, unijų vadovybė beveik pamiršus apie visus tuos.

Nekurie iš jų sako, kad pačių darbininkų kaltė, kad jie neįsijungia. Gal ir taip, bet ne visai. Nei vienos industrijos darbininkai patys be unijų pagalbos nesusiorganizavo. Reikėjo kovoti už teises organizuotis. Pirmesnieji unijistai daug nukentėjo, daugelis neteko darbo. Dabar, tiesa, įstatymai draudžia persekioti už unijizmą, bet gyvenime dar yra praktikuojama. Samdytojui nereikia sakyti, kad jis paleidžia darbininką už bandymą organizuoti uniją.

Unijinis judėjimas turėtų atkreipti didesnę atydą į tuos, kurie nepajėgūs kovoti taip, kaip stambiosios unijos. Kas iš to, kad 10 ar 15 procentų dirbančiųjų gauna žmoniškas algas, jeigu tiek dirbančiųjų yra užmiršta.

## KAI SAVA PREKĖ BRANGESNĖ

Federalė vyriausybė siūlo, kad būtų praveistas naftos vamzdis iš Toronto į Montrealą, kad Montrealas galėtų gauti Albertos naftą. Dabar Kvebekas ir visos rytinės provincijos importuoja naftą iš Venezuelos ir Vidurinių Rytų. Ir ką gi? Rodos reikėtų pasidžiaugti, kad bus galima apsieiti be importo. Bet Kvebeko valdžia pasakė, kad jai tas nepatinka. Ir kodėl?

Girdi, importuota nafta 50 centų pigesnė ant statinės. Reiškia, jeigu refinėja pajėgi apdoroti į dieną 200,000 statinių, tai naudodama Kanados naftą ji į dieną turėtų nuostolio \$100,000. Tai didelė suma.

Panašiai yra ir su kitomis prekėmis. Jeigu užsienio prekė pigesnė už savą, tai verslininkas perka užsieninę prekę ir parduoda ją kanadiečiams. Nereikia, kad verslininkas būtų užsienietis. Čia patriotizmo nėra.

Didelis kilimas kainų ant Kanados gaminių kaip tik ir veda prie to, kad Kanados gaminiai bus išstumti iš rinkų svetimų gaminių. Juo labiau bus jiems sunku konkuruoti užsienioose.

## MAŽAI, BET GERIAU NEGU NIEKO

Vyriausybė pasiūlė padidinti senatvės pensijas \$5.00 į mėnesį. Labai mažas priedas, bet geriau, negu nieko. Svarbiausia gal tas, kad pensijos bus keliamos kas trys mėnesiai, jeigu pragyvenimas brangs. Iki šiol buvo laukiama, kol sueis metai nuo paskutinio pakėlimo. Reiškia, jeigu pragyvenimas pradėjo kilti nuo pradžios metų, tai pensjonieriai vistiek turėjo verstis iš senos pensijos.

Trudeau vyriausybė, atrodo, vėl sudarė sąlygas tokias, kad naujiems demokratams nebūs pagrindo balsuoti prieš ją ir tokiu būdu padėti konservatams. Nedidelės nuolaidos, tačiau šokios tokios nuolaidos. Palengvinimas tiems, kuriems yra sunkiausia grūntis su nuolatos kylančiu pragyvenimu.



Anykščių rajono "Tarybinio artojo" kolūkio žemdirbiai kasmet gauna dideles pajamas už linus. Šiemet jų išauginta 60 hektarų. Visi linai raunami kombainais.

Nuotraukoje: brigadininkas Petras Sadaunykas (dešinėje) tikrina, kaip traktorininkui Jonui Malinauskui sekasi rauti linus. (A. Dilio nuotrauka)

## PASIDAIRIUS PO PASAULĮ

Čilės militaristai, kurie brutališkiausiu būdu įvykdė perversmą, teigia, kad prezidentas Salvador Allende nusižudė, bet kas gali įrodyti, kad taip buvo. Jie prezidento rūmus taip išbombardavo, iš oro ir sausumos, kad ten žmogui išlikti gyvam buvo maža proga. Be to, bile kas iš smurtininkų galėjo nušauti, jeigu jis dar buvo gyvas, ir pasakyti, kad rastas nusižudęs. Iš mačusių jo lavoną, vienas yra pasakęs, kad į jo kūną buvo suvaryta 11 automato kulku.

Pučietai skubotai palaidojo, neleido net žmonai ir vaikams pamatyti. Taip tai pademonstravo savo "demokratiją" Čilės krikščionys demokratai ir kiti reakcionieriai.

Allende buvo vadimamas marksistu, bet jis buvo socialistų lyderis. Jis buvo išrinktas prezidentu pagal šalies konstituciją.

Nemaža jam pakenkė ir kairieji ekstrmistai, kurie ragino jį daryti tokias reformas, kurios dar nebuvo pribrėndusios. Kiti patys užiminėjo žmones, ūkius. Tai buvo nemaža pakalba reakcionieriams.

Reuterio - UPI žiniomis, Jungtinių Amerikos Valstijų administracija iš kalno žiną apie Čilės militaristų planus įvykdyti perversmą.

1973 metais JAV davusios Čilės militaristams ginklų už \$12,400,000. Be to, išleisusios \$950,000 lavinimui

Reuterio - UPI žiniomis, Japonijos teismas išnesė sprendimą, kad Japonija, pagal po karo priimtą konstituciją, neturi teisės laikyti 200,000 kariuomenės.

Vyriausybė duodanti apeliaciją. Byla iškilo, kai fermeriai

pareikalavo panaikinti oro jėgų sviedinių bazę netoli Sapporo. Teismas jų reikalavimą užgyrė.

Bombų sprogdinimai Britanijoje taip padažnėjo, kad premjeras Heathas kalba apie sušaukimą parlamento apsvarstyti situacijai.

Teroristai pradėjo sprogdinti bombas net viešose vietose, traukinių stotyse.

Francijos prezidentas G. Pompidou, lankydamasis Pekine, pasakė kiniečiams, kad Francija nusistačiusi siekti gerinimo santykių su Tarybų Sąjunga; kad Francija pritaria konferencijai dėl sumažinimo įsitempimo Europoje tarp Rytų ir Vakarų.

Kiniečiai nepritaria tokiai politikai. Jie teigia, kad Vakarai nori sutvirtinti savo sąugumą nukreipiant Tarybų Sąjungą kinų pusėn.

Keista, bet kiniečių politika labai sutampa su visokių "vaduotojų" politika.

## Po Viešnagės Lietuvoje

Brangūs draugai, bičiuliai, Liaudies Balso leidėjai:

Noriu trumpai pasidalinti su jumis savo išpūdžius tėvų žemėj Lietuvoj. Su kelione praleidau Lietuvoje 45 dienas. Nuoširdžiausiai dėkoju Lietuvos vyriausybei ir Komitetui dėl kultūrinių ryšių su užsienio lietuviais už pakvietimą pavišėti, už suteiktą man globą. Viešėjau jau penktą kartą.

Prabėgus porai metų po praėjusio atsilankymo, buvau nustebintas, kai išvydau daug naujo, naujų rajonų, daug vienkiamų nuvalytų, perkeltų į naujas gyvenvietes. O javiai tik liuliuoja kaip jūra. Kur buvo tik kupstynai, dabar puikūs laukai, auga runkeliai ir kiti augmenys.

Pabuvojau Druskininkuose. Šis kurortinis miestas — tikras parkas. O gėlių — visur. Dešimt sanatorių. Aš išėjau Dainavos sanatorijoje. Yra knygynas, salė, būna meniškos programos.

Susitikau su mokslu vyrais, žurnalistais, aktorais, dainininkais ir t. t.

Susitikau su Margareta Kavaliauskaite, Vilniuje susipažinau su Ignu Kame-rausku iš Chicagos, Jonu Mileriu ir jo žmona iš St. Petersburg, Fla. Turistų vadovus, Gimtojo Krašto redaktorius ir korespondentus.

Visiems siunčiu širdingus linkėjimus geros sveikatos, ilgo amžiaus ir asmeninės laimės, sėkmingai darbuotis švietimo ir kultūros srityje, kovoti už taiką pasaulyje, laimę ir laisvę.

Nuoširdžiai viso gero.  
J. Smalenskas



## Pastabos

Tai Čilės militaristai baidė žiaurumu susidorojo su prezidentu Salvadoru Allende.

Rūmai, kuriuose prezidentas buvo paversti griuvėsiais. Juos bombardavo ne tik nuo sausumos, bet ir iš oro.

Tai dar sykį "demokratijos gynėjai" įrodė, kiek jie gerbia demokratiją.

Allendė buvo išrinktas pagal konstituciją.

Beje, didžiausia jam opoziciją rodė krikščionys demokratai.

1926 metais Lietuvoje panašiai pasielgė Lietuvos militaristai, vykdydami tautininkų ir krikščionių demokratų norus.

Lietuvoje neįvyko kraujo praliejimo veikiausiai tik dėl to, kad prezidentas Grinius su savo valdžia pasidavė be jokio pasipriešinimo.

Infliacija didėja ir didėja, o sykiu ir pragyvenimas brangsta.

Net ir pačių liberalų tarpe atsiranda šalininkų, kurie sako, kad kainų ir algų užšaldymas būtinas.

Bet tam labai priešingi unijų lyderiai ir nauji demokratai.

Konservatai stoja už užšaldymą algų ir kainų, bet veikiausiai tik dėl to, kad liberalus pastačius į keblią padėti.

Mūsų didlapiuose dažnai teipa straipsniai apie tai, būk Tarybų Sąjungoje persekiojami tie, kurie nesutinka su dabartine tvarka.

Bet ir pas mus taip daroma.

Atsimenate, trys Kvebeko unijų lyderiai buvo nuteisti metams kalėjimo už nepaklausymą vyriausybės.

O jie juk neagitavo, kad būtų nuversta valdžia.

Šiomis dienomis buvo pasimota bausti nekuriuos gelžkeliečių lyderius už nepaklausymą parlamento patvarkymo, kad gelžkeliečiai grįžtų į darbą.

Gal nei vienoj kitoj šaly pasaulijje nebuvo taip laisvai elgiamasi su svečiais, kaip Kanadoje.

Pačios imigracijos informacijos teigia, kad nelegaliai pasilikusių Kanadoje gali būti nuo 50,000 iki 200,000.

Ir sugauti galėjo apeliuoti, eiti į teismus. Imdavo keletą metų bylai.

Vaklžia nusprendė, kad geriau leisti visiems apsigyventi legaliai, jei jie geruoja užsiregistruos.

Daugelis registruojasi, bet, matyti, daugelis ignoruoja.



Didelė sėkmė lydėjo Tarybų Lietuvos artojus tarptautinėse varžybose Vokietijos Demokratinėje Respublikoje. Sunkiųjų traktorių klasėje aukso medalį iškovojo Lietuvos žemdirbystės institut o eksperimentinio ūkio artojas Vydūnas Šalūga. Jo darbo draugui Tomui Kovėrai buvo įteiktas sidabro medalis.

Nuotraukoje: tarptautinių artojų varžybų nugalėtojas Vydūnas Šalūga. (T. Žebrausko nuotrauka)

## Išvažiuodami neatsisveikino

(Lituanistiniai kursai Vilniaus universitete)

Šešias savaites jie buvo Lietuvos svečiai, Vilniaus universiteto studentai. Jiems teliuškavo mėlynos Lūšio ežero bangos gražiajame Ignalinos krašte, ošė Liūdiškių piliakalnio pušys Anykščiūose, svetingai sutiko iš marių dugno iškeltos naujosios Rumšišės ir senieji Trakai. Daugeliui jų tai buvo pirmoji pažintis su tėvų žeme.

Jie niekada nelaikė egzaminų į Vilniaus universitetą, neatėjo kartu su visais į šias auditorijas. Jie — kitų likimų, kitų kelių žmonės, išsklidę po platųjį pasaulį, po įvairius miestus ir kraštus. Kitos kalbos skamba jų ausyse, kitų dainų melodijos supo jų jaunystę. Tačiau jie išlaikė didelį ir sunkų egzaminą — išsaugojo meilės savo tautai liepsnelę, ryžosi ir toliau gaivinti ir puoselėti ją. Jie atvažiavo į Vilniaus universiteto surengtus kursus mokytis lietuvių kalbos.

Kiekvieną rytą senoviniams skliautais pasidabinusioje auditorijoje prasidėdavo paskaitos ir kalbos pratybos: fonetikos, morfologijos, sintaksės pamokos. Universite-

Pastarieji, žinoma, daro didelę klaidą.

Užsiregistruoti galima iki spalio 15.

J. Y.

dijuoiantys užsienio aukštosiose mokyklose, besirenkantys savo būsimų darbų kryptis.

Arūnas Pakevičius, studentas iš Heidelbergo (VFR), gal būt, pasirinks disertacijai temą iš vokiečių ir lietuvių literatūrinių ryšių istorijos, Virginija Aleksandravičiūtė iš Hartfordo (JAV), taip godžiai pirkusi lietuviškus pradžiamokslus, kursuose įgytas lituanistines žinias, gal būt, panaudos mokydama vaikus šeštadieninėje mokykloje, Vaiva Vėbraiūtė gal drąsiau imsis poezijos bandymų, jaunąją poetę Žilvilę Balaišytę, Austę Pečiūraitę, bandančią įžėgas dailėje ir literatūroje (abi iš JAV), susitikimas su tėvų žeme, su gyva jos kultūra gal įkvėps brandesnei kūrybai.

Ne tik naujų kalbos įgūdžių, bet ir nemaža negirdėtų lietuvių liaudies dainų parsiveš namo į savąjį Berkeley Heights (JAV) linksmoji dainininkė Audrė Karašaitė, o istorikas Džonas Francis Kadzonas, tik pradėjęs mokytis tėvų kalbos, papildys savo biblioteką naujais Lietuvos istorikų veikalais, palaikys su jais artimesnius ryšius.

Manau, visi turės kuo pasidžiaugti, ką prisiminti. Kiekviena proga iškils atmintyje Lietuvoje matyti vaizdai, sudomina, nustebina, o kartais atrodo ir visai nereikšmingi. Gal tai bus Tėviškės muziejus prie Kauno marių, kuriuo taip domėjosi architektūros istorikas Kęstutis Žygas, važiuojantis rašyti doktoratą į Londoną (Anglija), gal M. K. Čiurlionio paveikslų galerijos tauri mintis, gal Kauno panorama nuo žaliojo Mildos kalno, gal poeto Justino Marcinkevičiaus skaitytos baladės...

— Koks nuostabus miestas Kaunas! — tarsi tebegirdžiu Austės šuktelėjimą. Mat tau sudrėkusius mašias Žilvilės Stonkutės (JAV) akis.

— Aš pirmą kartą Europoje, ir pirmą kartą matau tokį seną miestą — Vilnių! — tai kanadietės Saulls Marafiją (Č. Kudaba), tautosaką (D. Sauka), literatūrą (J. Zekaitė, J. Lankutis, V. Areška), mokslą (H. Zabulis) ir kiti. Kursantai susitiko su Lietuvos rašytojais, kinematografininkais, švietimo darbuotojais, kompozitoriais. Jie žiūrėjo Lietuvos kino studijos filmus, lankė muziejus, įžymias Lietuvos vietas, susipažino su Lietuvos gamta.

Šešios savaitės. Nelengvos dienos tiems, kas norėjo visur būti, viskuo domėtis. Tačiau jos atsimirks su kaupu ateitv, sugrįžus namo, parsivežus daug naujų žinių ir išmūdžių, kurie, be abejo, visiems pravers. Juo labiau, kad kursų dalyviai buvo jauni žmonės, dauguma dar stu-

— Noriu pasilikti čia studijuoti! — teigia Irena Kildišaitė iš Worcesterio (JAV). Pitsburgietė Marlenė Aglinskaitė (JAV) džiaugiasi gerai pramokusi lietuviškai, o Nijolės Žygienės balacė — graudulio ašara: — Išsivešiu dobilėlį iš Sanelomėjos Nėries sodo, ažuolo

## ŠYPSENAS

Ačiū ir už tai

Buvo sušauktas parapijonų susirinkimas tikslu sukelti pinigų. Parapijonims graudinti buvo pakviestas svečias pastorius.

Kai svečias sakė pamokslą, aukų rinkėjas vaikščiojo tarp parapijonų, toli atkišdamas vietinio pastoriaus skrybėlę.

Kai buvo sugražinta skrybėlė ir svečias užbaigė pamokslą, savasis pastorius užlipo į sakyklą, išvertė tuščią skrybėlę ir tarė:

"Ačiū dievui, kad aš atgavau sveiką skrybėlę".

Išminties šaltinis

Politikierius ruošėsi pagrindinei kalbai, kurią turėjo pasakyti nominacijų mi-tinge.

"Ar tu neturi kokių nors sumanymų?" kreipėsi jis į savo raštininkę.

"Pasakyk, kad pildysi visus balsuotojų pageidavimus".

"O kas bus, jeigu jie pasakui pareikalau?"

"Kai būsi išrinktas, galėsi nepaisyti jų reikalavimų. Dauguma taip daro".

Perankstytus džiaugsmas

Detroitietis ėjo užpakaline gatvele ir staigiai buvo apsuptas dviejų vyrų.

"Ar neturi nikelio?" paklausė vienas labai mandagiai.

"Turiu", džiaugsmingai atsakė ir tuoj pradėjo ieškoti kišenėj. "O kam jums reikalingas tas nikelis?"

"Mes norime išspręsti, kuriam turi tekti jūsų laikrodinis, o kuriam piniginė", atsakė antrasis.

lapą iš Kauno ažuolyno. Aš vaikščiojau toje trobelėje, kur maža bėgiojau...

— Amerikiečiai, net nemokantys tėvų kalbos, šlandien domisi savo kilme, ieško etnografinių ištakų, — tarsi pagrindžia visų nuotalkas Audronė Barūnaitė-Willeke — Minesotos universiteto docentė. — Žmogus be tėvynės skursta dvasiškai, jo gyvenimas mažiau įdomus...

Susidomėjusi kursuose dėstoma medžiaga ir Lietuvos kultūrinio gyvenimo, Audronė turi ir rimtų sumanymų, planų. Greta savo dėstomo dalyko — vokiečių kalbos ir literatūros, ji žada padirbėti ir lituanistikos baruose.

—

Atsisveikinimo vakaras rektorato auloje. Už bendro stalo jau pažįstami profesoriai, universiteto rektorius daktaras Jonas Kubilius. At-

(Pabaiga ant 8 pusl.)



## Ką Davė Karas?

Prie ko privedė Amerika tas nelegalus karas Indokinejoje?

JAV valdonai manė, kad šeriant amunicijos fabrikantus stambiais militariniais užsakymais bus gera visai šaliai. Tačiau jie neapsižiūrėjo, kad tas karas gali sunaikinti šalies moralę.

Pirmi ženklai pasirodė, kai buvo nužudytas prezidentas F. Kennedis, paskui Martin King, Robert Kennedis. Nuo to laiko žmogžudystės plito ir plito. Kas 58 minutės nužudomas vienas žmogus. Kriminalysaės per tą laiką pakilo 74 procentais, išžaginimai 34 procentais.

Kraštas tapo apleistas. Sakoma, kad sveikatos departamentas išleido perspėjimą, kad palei didžiausią upę —

## Montrealiečių Kronika

Kviečiame į Pasitarimą - Diskusijas

Artinantis rudens sezonui, prasideda aktyvesnė pažangaus judėjimo veikla, o kad ji būtų sėkmingesnė, tuo reikalu šiaukiamas platesnis pasitarimas, apkalbėti, pasitarti, apdiskusuoti, ne tik su vietiniais draugais, bet tokiame pasitarime žada dalyvauti ir Liaudies Balso leidėjai; taipgi kitų kolonijų draugai.

Dienotvarkėje centriniu punktu, žinoma, bus Liaudies Balso reikalai; taipgi apkalbėsime ir kitus reikalus.

Toks pasitarimas numatytas šaukti ant 27 d. rugsėjo - septemper. Pirmosios, kuri prasidės 1 v. p. p. bus raportai ir diskusijos, o 7 v. vakare mitingas.

Kuriems rūpi bendra pažangaus judėjimo veikla, o ypatingai Liaudies Balso reikalai, kurie turite kokių nepasitenkinimų, ar naujų pasiūlymų, maloniai kviečiami atsilankyti į pasitarimą ir mitingą.

Pasitarimas, diskusijos ir mitingas įvyks rusų salėje, 3447 St. Lawrens St., netoli Sherbrook St.

Kvečia LLD Montrealo Kuopos Valdyba

## Pakvietimas

Kviečiu visus tautiečius atsilankyti į mano piešinių parodą, kuri įvyks Montrealo Muzeum of Art, 1379 Sherbrooke St. W., Montreale, nuo spalio (October) 17 iki lapkričio (November) 11.

Canadian Council of Arts, Ottawa, paskyrė man premiją tolimiesiam studijavimui meno mokslo.

Stela Sagaitis  
Montreal.

Mississippi pavojinga artimam kranto valgyti, galima apsinuodyti, taip užterštas vanduo, kad net į orą leidžia nuodus.

Būnant užmiestyje, negalima žiūrėti centro, taip paškenėdės rūkuose. Ir šiame rūke turi gyventi ir kvėpuoti žmonės.

Getuose gyvenimas blogas visu, nežiūrint kokių tautų jie būtų, bet aršiausia yra juodiems. Galybės jaunų darbų. Neturtas, blogas maistas. Visa tai gimdo kriminalistus. Juodieji neturi lygių teisių, nužeminti.

Didmiesčiuose nakties metu pavojinga vienam pasirodyti ant gatvės, net dienos metu pasitaiko apipėšimų. Man pasakojo vienas amerikietis, kad vagiliai važinėja automobiliais. Jeigu pamato kur nušaliau einančią moterį, iššoka iš mašinos, greibia už pinigines.

Prezidentas Niksonas turėtų būti nujautė, kad nekokie pyragai, bėgo į Kiniją, Tarybų Sąjungą, kad gavus biznio, kad pagerinus šalies ekonomiką.

Visiems gerai žinomas Watergate cirkas. Dėdės Samo pareigūnai, valdininkai užsikrėtė baime, pradėjo nelegaliais keliais eiti, kad išsilaikius. Senatinis komitetas ilgai visą eilę jų kamantinėjo ir dar kamantinės.

Budžetas 1971 metais turėjo virš 11 milijonų dolerių deficito. Doleris smunka ir smunka. Kas bus?

Watergate komitetas ir kiti mano, kad po to išklaušijimo visų valdžios pareigūnų, mėlagių, sukčių, vagių, Amerika įstos į geresnes vėžes. Bet reikia abejoti. Dėdės Samo liga vargiai pagydoma.

A. M.

## Pagyvenę Žmonės Tarsi Atjaunėja

Jonava. — "Kai išėini į sceną ir užtrauki mėgiamą dainą ar sukiesi šokio sukury, tarsi numeti metų našumą", kalba Jonavos rajoninio kultūros namų pagyvenusių žmonių dainų ir šokių ansamblio nariai.

Ilgai prisimins žilstelėjusius šokėjus ir dainininkus "Tautų draugystės" kolūkio, Užsalių miestelio ir kitų vietų gyventojai. Jonaviečiai zoniėje apžiūroje Elektrėnuose iškovojo pirmąją vietą, o respublikinėje apžiūroje Šiauliuose — ketvirtąją.

Dainos ir šokio entuziastams rajono kultūros namai organizuoja išvykas. Neseniai ansambliciai lankėsi Kaliningrade, Sovetske.



Neries pakrantėje, prie Nemenčinės miestelio, įsikūrusi Vilniaus 15-osios vidurinės mokyklos pionierių stovykla.

Nuotraukoje: rytmetinė mankšta pionierių stovykloje. (M. Kuraičio nuotrauka)

## JUOKDARIAI?

Veiksniai dar vis negali surasti būdų, kaip pasidaryti viso pasaulio lietuvių lyderiais. Geriausias kelias prie to priėti, tai Pasaulinė Lietuvių Bendruomenė. Bet ir čia yra sunkumų. Ne visi sutinka, kad kiekvienas lietuvis pasaulyje, neišskiriant nei Lietuvoj gyvenančių, būtų tos bendruomenės nariu.

Trisdešimt penktame Tėviškės Žiburių numeryje tilpo ilgas straipsnis tuo klausimu. Tarp kitko rašoma: "Susumuojant spaudos ir atskirų asmenų pasiūlymus tuo reikalu, minėtasis klausimas suskyla į du: A. kas yra pilnateisis PLB narys ir B. ką daryti, kad Bendruomenės veikloje aktyviai dalyvautų didesnis lietuvių nuosimtis?"

"A. Pagal Lietuvių Čartos dvasią, PLB nariu yra kiekvienas lietuvis savo gimimu iš lietuvių tėvų. Šita mintimi remiantis, naujame PLB konstitucijos projekte, kuris bus pateiktas šiam seimui priimti, ir sakoma: 'PLB sudaro visi pasaulyje gyvenantys lietuviai'."

Bet ne visi su tuo sutinka. Vokietijos ir Australijos bendruomenininkai nepritaria. Vokietijoje, atrodo, laikomasi protingesnės minties. Tenai bendruomenininku laikomas tik tas, kuris pats paduoda prašymą būti bendruomene. JAV laikomai bendruomenininkais tie, kurie įsiregistruoja. Bet Kanadoje nereikia jokios registracijos. Kiekvienas lietuvių kilmės asmuo, turiant žiburių žodžiais, "automatiškai laikomas Bendruomenės nariu, jeigu jam garbės teismo sprendimu tos teisės nėra atimtos".

Kiti tokios idėjos bauginasi dėl to, kad Lietuvos žmonės nenorėtų įsikišti. Girdi, o jeigu jie imtų ir atsiųstu delegaciją į suvažiavimą?

Klausimas, kas turi būti teisėtas bendruomenininkas, atrodo yra vienas iš pačių svarbiausių, kas liečia veiksmų vadovybę, nors ir atsižvelgiant nepritariančių. Būtų puiku, jeigu būtų galima kalbėti visų lietuvių vardu. Kai lieka tikslai įregistruoti nariai, moką šokią tokią duoklę, bendruomenė visai susitraukia.

Didybės norinčių žmonių šiandien nestokuoja. Čiangkaišekininkai ilgai gyrėsi, kad jie atstovauja visą Kiniją. Daugelio šalių bėgliai dar tebelaiko "vyriausybes", kurių kalba visos šalies vardu. Bet kas iš to?

Kai atėjo tinkamas momentas, kai padiktavo JAV interesai, prezidentas Niksonas užmiršo čiangkaišekininkus. Kanada ir kitos šalys pripažino Pekino valdžią.

Mūsų bendruomenininkams reikėtų pagalvoti ir pradėti rimčiau žiūrėti į gyvenimą.

Emigrantams būtų naudingesniau, jeigu būtų siekiama geresnio sugyvenimo tarp įvairių organizacijų. Kad visos jėgos būtų nukreiptos į kultūrinį, ekonominį emigrantų gyvenimą. Lietuvoje žmonės pajėgūs pasirūpinti savo reikalais.

N. A.

## Susprogdino Kompanijos Prezidento Jachtą

Oakville, Ont. — Čia prieplaukoje stovintį 42 pėdų kruizerį, priklausanti tinko kompanijos prezidentui, kažkas praėjusi šeštadienį išsprogdino. Jachta buvo apdrausta \$16,000.

Ši kompanija pardavinėja savo gaminius statybos kontraktoriams, kurių tarpe eina aštrios varžybos. Per tyrinėjimus paaiškėjo, kad statybos industrijoje Toronte ir apie Torontą ne viskas tvarkoje, neišskiriant nei unijų.

## Kultūrinė Kronika

Mūsų Tapyba Lenkijoje

Vilnius. — Lenkijos Liaudies Respublikos meno mylėtojai jau ne pirmą kartą turi progą susipažinti su lietuvių dailininkų darbais. Antai beveik metus įvairiuose Lenkijos miestuose buvo eksponuojami mūsų tapytojo A. Stasiulevičiaus kūriniai Vilniaus tematika, o dabar po draugiškos šalies miestus keliauja tapytojo L. Tuleikio paroda — apie 20 paveikslių.

Mūsų dailininkų parodas mielai lankomos, išleisti jų katalogai.

— o —  
Pabaltijo Parodai

Vilnius. — Beveik keturi šimtai tapybos, grafikos, skulptūros ir taikomosios dailės darbų Vilniaus parodų rūmuose ruošiami kelionei į Maskvą. Tai geriausi pastarųjų 5-6 metų mūsų dailininkų kūriniai. Jie atrinkti atstovauti Tarybų Lietuvai Pabaltijo dailės parodoje, kuri bus atidaryta šalies sostinėje Centriniam parodų paviljone.

Į Maskvą išvyksta ir architektai A. ir V. Nasvyčiai, kurie įrengs parodos interjerą, dalyvaus montuojant eksponatus.

— o —  
Ekspozicijoje Armėnijos Dailė

Vilnius. — Dailės parodų rūmuose lankytojus vėl pasitinka nauja ekspozicija. Šį kartą ji atkeliavo iš Armėnijos. Šios šalies darbo žmonių gyvenimu, nepakartojamu gamtos peizažu mūsų respublikos dailės mėgėjus supažindina Armėnijos TSR liaudies dailininko M. Abeghiano tapybos ir grafikos darbai. Ekspozicijoje apie 200 kūrinių, apimančių beveik visą dailininko kūrybinį kelią.

Pirmoji šio autoriaus paroda aplankė mūsų respubliką 1960 metais.

— o —  
"Armonika" Groja Žemaitijoje

Kretinga. — Daug gražių įspūdžių Lietuvos Televizijos ir radijo instrumentinis ansamblis "Armonika" paliko kretingiškiams. Kolektyvas, vadovaujamas kompozitoriaus Vytauto Juozapaičio, atliko klausytojų pamėgtus kūrinius. Koncerte dalyvavo Lietuvos TSR nusipelnęs artistas Vytautas Kybartas, iš Kretingos rajono Jokūbavo kaimo kilusi solistė Regina Maciūtė.

Winnipeg. — Vakarų Vokietijos kariuomenės mechanizuotos dalys ateinančiais metais pradės treniruosis Kanados oro bazėj Shilo, 115 mylių į vakarus nuo Winnipeg.



onika

ankijoje

ankijos Liau- meno mylė- a kartą turi su lietuvių ais. Antai iriuose. Len- puvo ekspo- tapytojo A. ūriniai Vil- o dabar po es miestus o L. Tulei- pie 20 pa-

ku parodas išleisti jų

i

veik keturi grafikos, taikomios liaus parodų ma kelionei į ausiai pasta- ūsų dailinin- atrinkti at- ū Lietuvos s parodoje, ta šalies sos- me parodų

yksta ir ar- Nasvyčiai, rodos inter- montuojant

alies parodų ojus vėl pasi- pozicija. Ši vo iš Armėni- darbo žmo- nepakartoja- eizažų mūsų ilės mėgėjus mėnijos TSR ako M. Abeg- ir grafikos zicijoje apie pimančių be- ūnko kūrybinį

autorius pa- nusių respubli-

roja

- Daug gražių vos Televizijos rumentinis an- onika" paliko s. Kolektyvas, kompozito- o Juozapaičio, tojų pamėgtus certe dalyvavo nusipelnęs ar- s Kybartas, iš ono Jokūbavo solistė Regina

- Vakarų Vo- omenės mecha- s ateinančiais edant gegužės ūrosios Kana- Shilo, 115 my- nuo Winnipego,

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Urbanavičius, Verdun- Montreal, prisiuntė nuo A. K. Keršiu \$10 aukų ir nuo Seno Klubičio per J. Pet- rauska priduočius \$50 aukų.

A. Morkis, Sr., prisiuntė LB vasarinei paramai \$5.

J. Broga, Grand Bend, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų.

Petras Šuplevičius, Mont- real, prisiuntė nuo Kanados valdžios premijuotos prakti- kuojančios dailininkės Stelos Sagaitienės \$30 aukų.

I. Mizarienė, Ozone Park, N. Y., prisiuntė nuo E. Mu- lokaitės tris atnaujintas pre- numeratas ir paminėjimą pas- kelbti su \$10 parama dėl laikraščio.

V. Povilaitienė, Toronto, po apsilankymo Lietuvoje sugrįžusi buvo užėjusi į LB raštinę ir džiaugdamosi ma- loniu žvgiu į Tėvynę paau- kojo LB paramai \$10.

P. Gavėnas, Tillsonburg, Ont., prisiuntė atnauintų prenumeratų ir nuo V. Mediko \$1 aukų.

V. Lepska, Winnipeg, prisiuntė nuo Juozo Valen- tonio iš Lac Du Bonnet, dvi naujas prenumeratas užraš- ytas į Lietuvą ir \$6 aukų.

S. Stankienė, Windsor, Ont., atsinaujindama prenu- meratą paaukojo \$5.

S. Zavis, Fort Lauderdale, Fla., prisiuntė užuojautų pas- kelbti.

M. Vaivilienė, Hamilton, Ont., reikšdama padėką už Liaudies Balse gražų atžy- mėjimą jos šimtamečio uoš- vio mirties, pakartotinai pa- rėmė laikraštį su \$10 aukų.

K. Makarevičius, Vancou- ver, prisiuntė LB vasarinei paramai \$10.

J. Rudzevičius, Toronto, besiruošdamas pereiti į pen-



Utena. Naujasis Dauniškio rajonas. (G. Svitojaus nuotrauka)

Buvusį Angliakasių Lyderį Tony Boyle Kaltina Nužudyme Jablonskio Šeimos

Pittsburgh. — Buvo suim- tas ir apkaltintas W. A. (Tony) Boyle ryšium su iš- žudymu Joseph Jablonski šeimos. Kaip žinia, pats Yab- lonskis, jo žmona ir duktė buvo nužudyti po unijos rin- kimu, kuriuose Yablonskis kandidatavo prieš Boyle.

W. A. Boyle tapo angliakasių unijos prezidentu po to, kai John L. Lewis pasit- rėmė. Ir jis stengėsi visais būdais nepaleisti tos pelnin- gos vietos.

Boyle ne iš karto buvo į- tartas Yablonskių išžudyme. Jis areštuotas po pusketvir- tų metų po tų žudynių. Jis gynėsi, kad jis turėjo ką bendro su tomis žudynėmis. Buvo keli mažesni lyderiai suimti ir nuteisti. Bėt vienas

sionierius, paaukojo \$3. Visiems už pasidarbavimą į gubras širdingai ačiū. Administracija

iš įtary. William Turnbla- zer, klausinėjamas investi- gatorių, pasakė, kad vy- riausiu instigatorium tų žu- dynių buvo pats Boyle. Turnblazeris taipgi apkaltin- tas dalyvavime Yablonskių nužudyme. Ir jis prisipažis- ta.

Boyle paleistas po \$50,000 užstatu. Ir jis užsigina.

Boyle kaltinime sakoma, kad jis liepė Turnblazeriui ir kitam UMW unijos distrikto lyderiui, Albert Pass, su- rengti Yablonskių nužudy- mą. Tai buvo birželio mėne- sį 1969 metais.

Boyle paskyręs Yablons- kių nužudymui finansuoti \$20,000.

Po to jis autorizavęs per- kelima tų pinigų į 19-to dist- rikto išdą.

1969 metų rudens Turnbla- zeriis ir Pass sudarė planą, kaip netarimam išmokėti pi- nigus žmogžudžiams.

Spalio mėnesį 1969 metais pasiuntė pinigus Paul Gilly, kuris buvo nuteistas Yab- lonskių šeimos nužudymo byloje.

Kai šis baisus įvykis bu- vo imami už "pakarpos", JAV autoritetai isakė unijos prezidentinius rinkimus pa- naikinti ir paskelbti kitus. Šie rinkimai buvo praversti darbo departamento priežiū- roj. Ir smūrininkas Boyle buvo sumuštas. O šiomis die- nonis jis atsidūrė kaltina- mujų tarpe.

Boyle kaltinamas ne tik žmogžudystėje, bet unijos pi- nigų eikvojimė.

Toronto. — Čia konstruk- cijos unija eilėse irgi vyksta kaitalavimai. Išrodo, kad kontraktoriai ir unijos veda tarpusavy kovą net sprog- didami vieni kitus namų darbo bombomis.

Spardoje buvo iškelta, kad italai kontraktoriai nori iš-

spirti iš biznio žyda kontrak- torių. Eina varžybos ir tarp unijų.

Lygintojų unijos Ickalo biznio agentas Gus Simone prisipažino, kad jis girdėjo, kaip kontraktorius Natali Kanner skundėsi, kad italai kontraktoriai naudoja bom- bas ir kulkas. Kiek laiko at- gal jis išėjęs iš kontraktorių asociacijos susirinkimo, kai italas kontraktorius, Gesido Romane, atsistojęs pasakęs, kad jau laikas sulaikyti žy- dus, kurie mušą italus.

Idomu pažymėti, kad unijos lyderis Gus Simone, kuris 1954 metais atvyko Kana- don be cento ir nemokėjo anglų kalbos, dabar jau ga- na turtingas. Tardyme jis prisipažino, kad kontrakto- riai duoda jam dovanas. Ro- manellis 1971 metais surin- kes iš kontraktorių apie \$15,000 dėl Simone, bet šis užsigynė, kad būtų gavęs tuos pinigus. Bet jis prisipa- žino, kad nuo 1968 metų kontraktoriai davė po \$300, \$500, \$800 ir net \$1,800 do- vanų. Romanellis syki pado- vanojęs jam "freezerį". Si- mone gaudavęs iš kontrakto- rių nupiginta kaina statybos medžiagų dėl savo namų. O iš unijos jis gauna \$17,000 į metus.

Tas parodo, kad nekurio- se unijose daug netvarkos. Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Kanadoje.

Roma. — Italijoje cholera jau pasiėmė 26 žmones.

Montreal. — Caughnawa- ga Iroquois indijonų čyfas Ronald Kirby isakė 40 ne indijonų šeimų išsikraustyti iš rezervato iki spalio 15.

Nemaža baltųjų susikraus- te į rezervatą, nes ten piges- nės nuomos.

Streikuoja 100,000 Auto Darbininkų

DETROIT. — Jungtinėse Amerikos Valstijose ir Ka- nadoje sustreikavo virš 100- 000 auto darbininkų, dirban- čių Chryslerio korporacijai. Užsidarė 50 įmonių JAV ir Kanadoje.

Dervbos tarp korporacijos ir unijos atstovų einančios geroj atmosferoj. Numato- ma, kad streikas ilgai neuž- truks. Ypač kai korporacija turi keliolika milijonų dole- rių nuostolių į dieną.

Darbininkai, tarp kitko, reikalauja panaikinti priva- lomą viršlaikį. Jiė nori, kad viršlaikis būtų laisvanoris. Tai yra, kad nebūtų verčia- mi dirbti virš laiko, jeigu ne- nori.

Denver. — Trisdešimt ke- turių metų amžiaus motina pagimdė 6 vaikus.



Jau šeši metai sukako, kai mirė šis žymusis išsilvijos pažanglųjų lietuvių veikėjas ir rašytojas Rõjus Mizara

LIODNAS PRISIMINIMAS

mano mylimo vyro

ROJAUS MIZARIS

ŠESTUJŲ MIRTIES METINIŲ

\*\*\*

MIRĖ: 1967 m. rugsėjo 23 d.

IEVA

Mirus Margaritai Vaivilionienei -Walley, reiškiamo gilia užuojautą giminėms, draugams ir Lietuvii Socialio Klubo nariams Miameje, netekusiems draugės ir žymios veikėjos.

Amelija ir Alfred Schmefer

New York, N. Y.

EKSKURSIJOS I LIETUVĄ

Kelionės maršrutai:

Maskvoje 1 diena, Leningrade 3 dienos, Vilniuje 7-dienos, Maskvoje 3 dienos.

Ekskursantai bus aprūpinti pirmos klasės viešbu- čiais (po du į kambarį), pilnu maistu kiekvieną die- ną, susisiekimo priemonėmis, be to, bus ekskursija į Trakus ir į Kauną.

Išskridimo datos ir kaina, 1973:

Birželio 11 d., 14 dienų, \$795.00  
Liepos 2 ir 16 dd., po 14 dienų, po \$819.00  
Rugpjūčio 27 d., 14 dienų, \$798.00

Dėl smulkesnių informacijų kreipkitės:

ASTRO TRAVEL SERVICE

2198 BLOOR ST. WEST, TORONTO 9, ONT.

(Runnymede subway stotis)

Telefonas: 766-1118



## Pranešimai

### Toronto

#### Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 1-mos kuopos (Toronto) narių susirinkimas įvyks antradienį, spalio 2 d. vakare 7 val., Lietuvos salėje 160 Claremont St.

Kviečiu visus narius atsilankyti ir susirinkime dalyvauti.

**T. Rimdžius**  
Kuopos sekretorius

#### Moterų Žiniai

Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 3 dieną, 2 valandą po piet, 160 Claremont St. Visos klubietės kviečiamos dalyvauti.

Susirinkime bus aptarti klubo reikalai. Po to bus pasikalbėjimas prie kavutės.

**Kviečia Valdyba**

#### LLD Susirinkimas

KLLD Toronto kuopos narių susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo-September 19 d., 7 val. vakare, Lietuvos salėje, 160 Claremont St.

Prašome narius ir simpatikus dalyvauti šiame susirinkime, kur teks aptarti daug organizacinių reikalų. Neužsimokėjusieji narines duokles pasistenkite šiame susirinkime apsimokėti.

Ligi pasimatymo susirinkime.

**Kuopos valdyba**

## Paieškojimas

Ieškau Jono Mačiulio, gimusio Gulbinų kaime, Akmenės valsčiuje. Ieško pusbrolis Edvardas Mačiulis, 47 Agnes Street, New Westminster, B. C., Canada.

## Torontiečių Kronika

### "Garden partija"

Rugsėjo 8 dieną draugai A. A. Gužauskai surengė "Garden partiją" dėl savo anūkės Marytės Gužauskaitės, viešnios iš Lenkijos, tikslu supažindinti su daugiau torontiečių.

Buvo apie 70 svečių, kurie buvo labai puikiai pavaišinti.

Tarp svečių buvo ir draugai Dorinai iš Kalifornijos su savo viešnia iš Lietuvos, Jona Imbrasienė.

Partijoje dalyvavo ir advokatas F. Rušėnas su šeima (Gužauskienės sūnus), kurs buvo tik sugrįžęs iš Europos, kur praleido tris mėnesius su visa šeima.

### Atžymėjo sukaktį

Draugai F. A. Gaižauskai savo šeimos ratelyje atžymėjo savo 56-tas vedybinio gyvenimo sukaktuves.

Ateinantį mėnesį F. Gaižauskas minės savo 80 metų sukaktuves.

Draugė H. Dabravolskienė, taipgi savo šeimos ratelyje, atžymėjo savo 82 metų sukaktį.

Ilgiausių jiems metų!

**Rep.**

## Iš Apsilankymo Lietuvoj

Rugpjūčio 16-tą iš Montrealo tarybinis orlaivis mane su būriu kitų lietuvių per Paryžių-Kievą nunešė į Vilnių. Po 44 metų nebuvimo Lietuvoje radau ją visais atžvilgiais stebinančią. Vilnius didelis, gražus ir visur nepaprastai švarus.

Savo kilimo vietą Radviliškį ir jo apylinkę visai neatpažinau. Radviliškis išaugęs į didelį miestą. Visur švieste šviečia aukšti baltų plytų namai. Daug įvairių įmonių.

Apsilankiau pas sesutę ir jos šeimą, mano jaunystėje



Archie Bunker ir jo "kenčianti" šeima televizijos parstatyme "All in the Family". Aktoriai: Carroll O'Connor, Jean Stapleton, Bob Reiner ir Sally Struthers.

## ISVAZIUDAMI NEATSISVEIKINO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

minimui — pažymėjimai, kad čia būta, kad nuo liepos 9 d. iki rugpjūčio 19 d. lankytos lietuvių kalbos paskaitos. Gražios, nuoširdžios atsisveikinimo kalbos.

— Universiteto suorganizuoti kursai — nepaprasta proga pramokti lietuvių kalbos. — sako Kestutis Žygas. — Esame dėkingi universitetui. Kursai buvo mums naudingi. Manau, kad jie būtų naudingi ir mūsų draugams, kurie gyvena JAV ir kitur. Norėtume prašyti, kad tokie kursai būtų organizuojami ir kitamet.

Kitamet... Be abejo, rengėjų ir dalyvių nuomone antrą kartą organizuojant, kursai turėtų tobulėti, būtų gera, kad į juos susirinktų vienodo žinių lygio žmonės, kad tą lygį atliktų kiek geriau parinkta dėstyto metodika — apie tai dar bus galvojama, kalbama. O šiandien universiteto rektorius žodis tiems, kurie jau baigė aukštąsias mokyklas: atvažiuokite pas mus stažuotis! Semestrą, du ar ilgesniam laikui. Sąlygos tos pačios. Kaip ir šių kursų dalyviams, universitetas mokės stipendiją, suteiks bendrabutį.

Atsisveikinimo šurmulyje gal geriausiai atsispindi visų nuotaikos. Nuoširdžios padėkos, keitimasis adresais, prašymai atsiųsti vieną ar kitą leidinį, pažadai vėl susitikti po Alma Mater skliautais. Atrodo, kad niekas čia neatsisveikina visam laikui, kad takai, atvedę išeivių jaunimą į tėvų gimtinę, turi gražią tendenciją plėtimui, o čia įgyti dvasiniai turtais — labai labai reikalingi.

Taigi iki pasimatymo!

**Nijolė Logminienė**  
(Gimtasis Kraštas)

## Iš Vancouverio

### Mirė R. Karpavičienė

Rugsėjo 8 dieną mirė Rozalija Karpavičienė, sulaukusi 69 metų. Paliko vyrą Antaną, taipgi vieną sesutę, Pauliną Tarozienę, Lietuvoje.

Buvo palaidota Mountain View kapinėse. Kadangi Rozalija buvo draugiška, su visais gražiai sugyveno, tai daug giminių ir draugų palydėjo į kapines.

Ilsėkis, Rozalija, Kanados žemėj. O vyrui Antanui gili užuojauta.

Taipgi turėjo operaciją Juozas Gulbinas Generalinėj ligoninėj. Linkime Juozui greitai susveikti.

**Korespondentas**

vėl apsilankyti Tėvynėje.  
**V. Pavilaikienė**

geriausią pažintą vietovę. Aukštelkų kaimą. Sesutė ir jos vyras džiaugiasi šių dienų gyvenimu. Nemažiau džiaugiasi ir jų dukterys. Jie gyvena atskiroje sodyboje, bet turi savo namuose elekturą ir gyvena gražiai, kultūringai. Jie papasakojo nesitiktai baisių įvykių apie JAV remiamų miškinų siautėjimą, bet dabar džiaugiasi, kad jų senai nebėlikę.

Kas mane stebino tai žmonių, ypatingai jaunimo mandagumas. Nemačiau jaunuolių apaugusių ilgais suveltai plaukais, kas pas mus Kanadoje kasdienybė.

Minske teko lankytis stebinančioje našlaičių prieglaudoje, kur vaikučiai mokinami būti traukinių konduktoriais. Jie prižiūri, vairuoja ir tvarko mažą specialiai paruoštą traukinėlį. Visi savo tarnybinėse uniformose.

Maskva stebinantis miestas. Tik gaila, kad kaip Lietuvoje, taip ir kitose vietovėse teko trumpaipabuvioti. Dvi savaitės tartum akimirka prabėgo palikdamas daug daug malonių prisiminimų.

Didžiai dėkinga visiems, kurie man padėjo šiame vizite. Jei sveikata leis, tai už poros metų būtinai ryžiuosi

## LIETUVIS PLUMBERIS

**J. Lisauskas**

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Akių ir Akiinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: Pirmad. - Pentad. — 10 - 12:30; 1:30 - 4  
šeštadieniais nuo 10 iki 4

1175 Dundas St. W. Toronto Tel.: 535-6400

Kur Galima Nusipirkti  
LIAUDIJS BALSĄ

Vancouver, B. C.:  
Universal News Stand, 112  
E. Hastings St.

Sudbury, Ont.:  
Wolfe's, 133 Durham St.

Toronto:  
160 Claremont St.

Laisniuotas Plumberis

**J. REBELO**

## Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto

Atliekami visokie plumbinimo darbai.  
Taisome senas ir įdedame naujas vandens,  
šildymo ir nutekamas rynas

Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735  
Dieną ar naktį.

Ofiso telefonas: 536-8124

Lic. No. 717